1

2021 年 11月８日

各  位

会 社 名 中小企業ホールディングス㈱

代表者名 代表取締役社長 岡 本 武 之

 (コード番号 1757 東証第２部)

問合せ先 代表取締役社長 岡 本 武 之

(Tel. 03-5775-2100)

当社子会社による株式会社ジールバイオテックとの

合意に関するお知らせ

本日、当社子会社であるV BLOCK販売㈱が、株式会社ジールバイオテック（以下「ジールバイオ社」

といいます。）との間で、ダチョウ抗体を担持させた不織布マスクを用いた新型コロナウィルス検査

キットの販売について合意致しましたので、下記のとおりお知らせ致します。

１. 基本合意の理由

2021年 10月 12日付け当社ホームページ NEWSで当社とジールバイオ社との間でダチョウ抗体を

担持させた不織布マスクを用いた新型コロナウィルス検査キットの販売について協議を開始した

ことをお知らせしましたが、当社とジールバイオ社との間の協議の結果、本日合意に達したため V

BLOCK 販売㈱がジールバイオ社との間で合意書を取り交わしました。

V BLOCK 販売㈱は、本年５月 25 日に設立され、㈱ジールコスメティックス並びに㈱ジールバイ

オテックとの三者間で総販売店契約を締結し、V BLOCK シリーズ商品の販売を行っております。

2021 年 10 月１日に国立研究開発法人 科学技術振興機構（JST）より発表された「ダチョウ抗体

を坦持させた不織布マスクを用いて口鼻からの新型コロナウィルスの可視化に成功」に関し、ジ

ールバイオ社により当該特性を用いた検査キットの商品化が進められておりますが、V BLOCK 販売

㈱がその販売を担うべくジールバイオ社と協議を進め、本日、V BLOCK 販売㈱がその販売を行うこ

とで合意に至りました。

なお、ジールバイオ社の取締役会長であり、ダチョウ抗体の開発者である京都府立大学学長の

塚本康浩氏が「NHK WORLD TV」で取り上げられますことを、合わせてお知らせ致します。

「NHK WORLD TV」は、世界同時刻放送で約 160 の国・地域で視聴されています。

＜番組放送情報＞

◆放 送 局：NHK

◆番 組 名：NHK WORLD TV

◆番 組 HP   ：https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/tv/directtalk/20211109/2058827/

◆放送日時：下記日時で計４回放送（２回目以降は再放送）

       １回目放送：11 月９日（火）10：15～

       ２回目放送：11 月９日（火）16：15～

       ３回目放送：11 月９日（火）20：40～

       ４回目放送：11 月 10 日（水）1：15～

https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/tv/directtalk/20211109/2058827/

2

■放送時には、下記 URL より LIVE で視聴可能です。

LIVE 配信視聴サイト http://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/live/

※PC、タブレット、スマホ対応★見逃し配信について★

初回放送の翌日、11 月 10日（水）15:00 頃から下記 URL より無料で１年間視聴が可能です。

※オンデマンドサービスの開始時間はあくまで目安です。

https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/ondemand/program/video/directtalk/?type=tvEpisode&

■番組の告知が下記 URL にて掲載されています。【The Power of Ostrich Antibodies】

https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/tv/directtalk/20211109/2058827/

２. 合意の主な内容

・2011 年 10 月１日に京都府立大学及び国立研究開発法人 科学技術振興機構（JST）により共同

発表が行われた「ダチョウ抗体を担持させた不織布マスクを用いて口鼻からの新型コロナウィ

ルスの可視化に成功～低コストで簡易なウイルス検出技術の実用化を加速～」の内容にある検

査キットの販売について、ジールバイオ社が V BLOCK 販売㈱に出荷し、V BLOCK 販売㈱が販売

活動を行う。

・価格等の取引条件、乙の販売店としてのポジション、広告宣伝費の負担等の諸条件については

12 月中旬を目途に甲乙間の販売契約を締結し決定する。

３. 合意先の概要

（１）名 称 株式会社ジールバイオテック

（２）所在地 大阪市吹田市豊津町 18 番 13 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 前田 修

（４）事業内容 化粧品や日用品、医薬品、医薬部外品、生薬の販売

（５）設立年月日 2021 年５月 13 日

（６）資本金 9,000,000 円

（７）株主及び持株比率
前田修氏 60％

その他  40％

（８）決算期 12 月 31 日

（９）当社と当該法人との

関係

資 本 関 係
当該合意先の代表取締役 前田修氏は、本日時

点で当社の株式を 30 万株保有しております。

人 的 関 係
当該合意先の代表取締役 前田修氏は、当社の

取締役です。

取 引 関 係
当該合意先は、当社子会社の V BLOCK 販売㈱

との間で商品の売買取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 事 項

該当します。

  （注）合意先は、本年５月に設立されており、過去３年間の経営成績及び財務状態に関する開示

事項はございません。

４. 今後の見通し

本件による当社の業績への影響につきましては、12 月中旬予定の販売契約が締結された時点で

お知らせする予定です。

http://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/live/
https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/ondemand/program/video/directtalk/?type=tvEpisode&
https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/tv/directtalk/20211109/2058827/